UBND TỈNH NAM ĐỊNH

TRƯỜNG CĐSP NAM ĐỊNH

Số    /CĐSPNĐ - HĐKHĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Nam Định, ngày 27 tháng12  năm 2010

THÔNG BÁO

(Kết luận tại kỳ họp thứ nhất, ngày 23/12/2010 của Hội đồng  Khoa học - Đào tạo)

Kính gửi: Các đơn vị trong trường

Chủ tịch hội đồng Khoa học - Đào tạo trường thông báo: những nội dung cơ bản về công tác đào tạo, công tác nghiên cứu khoa học, công tác đảm bảo chất lương, công tác phát triển nhân lực và một số vấn đề thuộc về chế độ chính sách, đã được kỳ họp lần thứ nhất ngày 23/12/2010 thông qua. Trên cơ sở những kết luận thuộc nội dung trên, các đơn vị và cán bộ, giảng viên trong trường, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để thực hiện, đảm bảo thắng lợi nhiệm vụ năm học.
I. Công tác nghiên cứu khoa học

1. Kết quả thực hiện trong năm học 2009 - 2010

    * Đề tài khoa học đã nghiệm thu: 10 đề tài

* Hội thảo: Thực hiện được 2/3 hội thảo KH đã được duyệt trong năm (trong đó có 01 HT cấp trường và 01 HT cấp khoa)

* Số bài báo đã được đăng tải: 04 bài

* Số bài tham gia các hội thảo quốc gia và liên trường: 22 bài

* Số bài tham gia hội thảo cấp trường: 24 bài

* Số bài tham gia hội thảo cấp khoa: 11 bài
2. những điểm mạnh và những điểm yếu của công tác NCKH năm học 2009 - 2010
2.1. Những điểm mạnh

2.1.1. Các đề tài nghiên cứu đã tập trung và giải quyết vấn đề đổi mới phương pháp dạy học để đáp ứng đào tạo theo yêu cầu mới.

2.1.2. Nhiều giảng viên trẻ đã tham gia NCKH và viết các bài hội thảo. Những giảng viên này đã thu được kết quả nhất định

2.2. Những tồn tại.

2.2.1. Các đơn vị triển khai công tác NCKH chưa đều. Có đơn vị chưa chú ý nhiều tới nhiệm vụ này.

2.2.2. Còn nhiều giảng viên chưa xác định rõ nhiệm vụ NCKH của cá nhân, chưa mạnh dạn trong NCKH và viết bài tham gia hội thảo.

2.3.3. Công tác phổ biến khoa học đối với nhà trường và các đơn vị còn hạn chế.

3. Kế hoạch NCKH năm học 2010 - 2011

3.1. Những định hướng của công tác NCKH năm học 2010 - 2011

3.1.1. Nhiệm vụ năm học là "Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng đào tạo"

3.1.2 Những nội dung cần nghiên cứu phục vụ cho công tác đổi mới.

- Công tác chủ nhiệm lớp, phương pháp đánh giá rèn luyện của sinh viên với 2 mô hình (lớp học theo ngành đào tạo và lớp học học phần)

- Tổ chức học tập cho SV theo qui chế 43 (QĐ số 43/BGDĐT) - Học chế tín chỉ

- Đổi mới phương pháp dạy học bằng cách vận dụng linh hoạt, sáng tạo các phương pháp dạy học

- Đổi mới phương pháp đánh giá kết quả học tập của SV

- Đổi mới trong công tác thực tập, thực tế, thực hành, thực nghiệm, thảo luận của SV.

- Thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, góp phần giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và tạo điều kiện cho SV phát triển toàn diện, đáp ứng với nhu cầu xã hội.

- Tiếp tục nghiên cứu ứng dụng CNTT trong dạy học

- Tiếp tục nghiên cứu ứng dụng CNTT trong quản lý

- Ứng dụng khoa học - công nghệ trong giảng dạy ở trường CĐSP NĐ

- Các lĩnh vực khác.

3.2. Những đề tài đã đăng ký nghiên cứu

	STT
	TÊN ĐỀ TÀI
	TÁC GIẢ
	ĐƠN VỊ
	THỜI GIAN

	1

	NC xây dựng giờ học VHTG theo học chế tín chỉ
	ThS Trịnh Thị Quỳnh
	K.XH
	6/2011

	2
	Nghiên cứu Địa lý địa phương ...
	ThS Nguyễn Thị Hoài Thu
	K. XH
	6/2011

	3
	Sử dụng Latex ...
	ThS Đỗ Minh Tuân
	KTN

	4
	Nghiên cứu lựa chọn một số bài tập nhằm phát triển sức manh tốc độ cho nam sinh viên chuyên ngành GDTC K32 trường CĐSPNĐ
	CN. Nguyễn Thị Hòa
	Tổ TD
	6/2011

	5

	Vấn đề giáo dục đạo đức các lớp tiểu học ở trường CĐSPNĐ trong giai đoạn hiện nay
	ThS. Nguyễn Văn Long
	Tổ LLCT
	6/2011

	6
	NC giảng dạy mội số bài lý thuyết âm nhạc ...

	CN. Đinh Thành Công
	Tổ Âm nhạc-MT
	6/2011

3.3. Những hội thảo đã đăng ký

	STT
	TÊN HỘI THẢO
	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
	THỜI GIAN

	1
	Ứng dụng KHCN trong giảng dạy ở CĐSPNĐ
	P. KHCN, ĐTNCSHCM
	3/2011

	2
	Về kế hoạch thực tập và thi tốt nghiệp cho SV ban CNTBTH
	Khoa Tự nhiên
	12/2010

(đã thực hiện)

	3
	Dự kiến: Xây dựng các học phần ghép môn trong đào tạo tín chỉ; Tổng kết và điều chỉnh chương trình, đề cương chi tiết các học phần tin học thay thế bằng phần mềm mã nguồn mở; Rút kinh nghiêm đào tạo CNTBTH
	Khoa Tự nhiên
	5/2011

	4
	Vấn đề đào tạo theo học chế tín chỉ K32
	Khoa Xã hội
	5/2011

3.4. Một số yêu cầu về công tác NCKH năm học 2010 - 2011

3.4.1. Đối với nhà trường: Tiếp tục nghiên cứu về chế độ chính sánh đối với tập thể và cá nhân tham gia NCKH, để tạo điều kiện tốt nhất cho công tác NCKH

3.4.2. Đối với các khoa tổ: Chỉ đạo sát hơn nữa đối với công tác NCKH. Các đơn vị cần đưa ra các yêu của nội dung cần nghiên cứu để GV lựa chọn. Phân công GV có kinh nghiệm NCKH giúp đỡ các GV chưa làm NCKH lần nào. Tạo điều kiện về thời gian để các GV hoàn thành NCKH đúng thời hạn

3.4.3. Đối với giảng viên. Cần xác định rõ NCKH là nhiệm vụ của GV, do vậy GV phải có nghiên cứu khoa học mới hoàn thành nhiệm vụ. Giảng viên cần nghiên cứu kỹ các văn bản về NCKH (các thủ tục đăng ký, thủ tục nghiệm thu, cách triển khai đề tài ... ). Các giảng viên cần NCKH để vươn lên trong chuyên môn và phục vụ cho thi giảng viên chính, NCS.

II. Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục trong trường năm học 2010 - 2011

1. Hoàn chỉnh và công bố chuẩn đầu ra cho 14 ngành đào tạo cao đẳng.
2. Hoàn chỉnh và ban hành chương trình đào tạo cao đẳng K32 theo học chế tín chỉ.
3. Duy trì nề nếp thi đúng qui chế.
4. Duy trì tốt nề nếp dạy và học.
5. Tổ chức lấy ý kiến phản hồi của người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên đúng qui định và có nề nếp.

6. Đảm bảo tốt điều kiện CSVC cho đào tạo như: phòng học, phòng thí nghiệm, phòng thực hành, thiết bị phục vụ cho dạy và học.
7. Đảm bảo đủ tài chính cho đào tạo.
8. Đổi mới công tác hành chính đáp ứng đổi mới quản lý.

9. Ứng dụng CNTT có hiệu quả trong công tác quản lý.

10. Nghiên cứu đổi mới quản lý, khai thác triệt để Website của trường để phục vụ tác nghiệp.
III. Công tác đào tao.

1. Thực hiện kế hoạch giao:

1.1. Tuyển sinh

- CĐ chính qui : 403/350 SV

- TCCN : 278/350SV

- CĐ VLVH: 369SV

1.2. Công tác đào tạo

- Các khóa 30, 31, 32 vào học đúng tiến độ

- Hoàn thành chuyển đổi 9 chương trình đào tạo theo tín chỉ cùng với 168 ĐCCT gồm có 402 tín chỉ được đưa vào sử dụng cho K32
- Hoàn thành chuẩn đầu ra cho 14 ngành đào tạo

- Ban hành qui chế đào tạo và chương trình đào tạo theo học chế tín chỉ từ khóa 32

- Nghiệm thu các đề cương bài giảng đã đăng ký.

2. Về kế hoạch đào tạo năm 2011

2.1. Tuyển sinh:

- Chính qui: CĐ 350; liên thông CĐSP MN

                     TCCN CQ: 400

- Không chính qui: 350

- BD CBQLGD: 80HV

2.2. Xây dựng chương trình đào tạo và chuẩn đầu ra cho các ngành đào tạo

- Xây dựng chương trình đào tạo cho các ban mới năm 2011: Sinh - Hóa; SP Mỹ thuật; Văn - GDCD; Vật lý - KTCN.

- Xây dựng chuẩn đầu ra cho các ngành đào tạo mới K32: Sinh - Hóa; Văn - GDCD; Vật lý - KTCN.

IV. Công tác nhân sự và bồi dưỡng cán bộ

1. Biên chế nhân sự

- Biên chế được duyệt 180ng, hiện có 174ng
- Nghỉ chế độ trong 5 năm tới là 43ng
- Dự kiến tuyển bù mỗi năm 10ng

2. Bồi dưỡng giảng viên năm 2011 theo đăng ký

- Đi học thạc sỹ 15ng

- Đi học tiến sỹ 8 ng

( Dự kiến đến 2015 có 80 ThS, hiện nay có 50ThS)

V. Một số nội dung khác.

1. Chuyển công việc lên điểm tổng hợp từ phòng Đào tạo cho các khoa thực thực hiện đối với sinh viên thuộc khoa quản lý.
2. Triển khai lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về hoạt động giảng dạy của giảng viên trường CĐSP NĐ mỗi năm học 2 lần vào tháng 1 và tháng 6.

3. Đăng ký NCKH của giảng viên được thực hiện trong cả năm.

4. Sáng kiến kinh nghiệm xuất sắc được coi như NCKH

5. Đào tạo liên thông: Làm tốt đào tạo liên thông TCCN lên CĐ; Phối hợp với các ngành trong tỉnh và các trường Đại học đế mở một số lớp liên thông đại học
6. Ưu tiên đầu tư kinh phí cho học NCS

7. Nghiên cứu vận dụng qui định chế độ làm việc của giảng viên phù hợp với điều kiện nhà trường.

	Nơi gửi:
- Ban giám hiệu

- Các đơn vị trong trường

- Lưu HCQT; KH - CN - ĐBCLGD
	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG KHOA HỌC ĐÀO TẠO
(Đã ký)

TS. Bùi Huy Ngọc